REQUERIMENTO VERBAL Nº 004/2023

EMENTA: Solicita do Chefe do Poder Executivo Municipal, a construção do Espaço

Beach, com arenas de Vôlei de areia, Beach Tênis e Futevôlei.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, requer que, após ouvido o plenário, seja

encaminhado uma cópia deste Requerimento ao Chefe do Poder Executivo Municipal,

no qual solicito o pleito acima mencionado.

Justificativa:

Venho por meio deste, solicitar sua atenção e consideração para a construção do

Espaço Beach, um projeto que visa oferecer à nossa comunidade um local adequado e adequado

para a prática de atividades esportivas populares, como vôlei de areia, beach tênis e futevôlei.

Existem diversas razões pelas quais a construção do Espaço Beach seria extremamente benéfica

para nossa cidade. Em primeiro lugar, essas modalidades esportivas têm se mostrado cada vez mais

populares em todo o país, atraindo atletas e entusiastas de todas as idades. Ao fornecer instalações

adequadas para a prática desses esportes, estaremos atendendo a uma demanda crescente da

população local, promovendo a prática esportiva e incentivando um estilo de vida ativo e saudável.

Além disso, a construção do Espaço Beach traria benefícios econômicos

significativos para nossa comunidade. Atrairíamos turistas e visitantes interessados em desfrutar

dessas atividades esportivas, impulsionando o turismo local e gerando receita para os

estabelecimentos comerciais da região. Essas pessoas também teriam a oportunidade de conhecer e

apreciar outros pontos turísticos e atrações de nossa cidade, aumentando ainda mais o impacto

positivo em nossa economia. Outro aspecto importante a ser considerado é o fomento ao esporte e

à prática de atividades físicas entre os jovens. O Espaço Beach seria um local adequado para a

realização de treinamentos, competições e eventos esportivos, permitindo que nossos jovens atletas

se desenvolvam e tenham acesso a uma estrutura de qualidade. Isso contribuiria para a formação de

cidadãos saudáveis, disciplinados e engajados, além de incentivar a descoberta e o desenvolvimento

de talentos esportivos locais.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí, 22 de maio de 2023.

_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – CEP 58.187-000
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
Gabinete do Vereador ATAÍDE DANTAS XAVIER

mailto:camarapicui@gmail.com